
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11 января 2022 г.
г. Чита

№ 2-р

Организация обеспечения безопасности людей
при проведении Крещенских купаний на водных объектах
Читинского района 18-19 января 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
21 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от ЧС природного и техногенного характера», ст. 8 гл. 2 Устава 
муниципального района «Читинский район», в целях недопущения гибели и 
травматизма людей на водных объектах Читинского района в период 
празднования христианского праздника Крещение Господне и создания 
безопасных условий для населения при проведении религиозного обряда, 
распоряжаюсь:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
1.1. Провести собрания с представителями религиозных организаций и 
гражданами с рассмотрением вопросов проведения Крещенских купаний и 
местах оборудования купелей.
1.2. В ночь с 18 на 19 января и назначить ответственных за безопасность людей 
в местах купания из числа администрации городских и сельских поселений.
1.3. Согласовать с ОМВД России по Читинскому району, ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю, Главным врачом Читинской ЦРБ, спасательными 
формированиями, количество привлекаемых сил и средств к обеспечению 
безопасности при купании граждан.
1.4. Утвердить своим Постановлением места для проведения Крещенских 
купаний и представить в адрес Главы муниципального района (через отдел ГО 
ЧС и МР) и в отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России 
по электронной почте копию Постановления.



1.5. До 18 января 2022 г. оповестить граждан поселений о местонахождении 
организованных купелей для Крещенских купаний.
1.6. В соответствии с Методическими рекомендациями по организации 
обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на 
водных объектах (далее - Рекомендации):

1.6.1. организовать оборудование мест Крещенских купаний (купелей) 
(Приложение № 2 Рекомендаций);
1.6.2. провести осмотр и составить акты готовности мест для проведения 
Крещенских купаний (Приложение № 3 Рекомендаций);

1.7. Проинструктировать должностных лиц, ответственных за организацию 
обеспечению безопасности в местах проведения Крещенских купаний.
1.8. С 18 января до 19 января 2022 г. обеспечить охрану общественного 
порядка, дежурство медицинских работников, штатных и внештатных 
спасателей и представителей других общественных организаций.
1.9. В местах, где выявлено неорганизованное купание, необходимо выставить 
запрещающий знак и информацию об опасности выхода на лед и купания в 
необорудованных для этого местах.
2. Начальнику ОДС ЕДДС Читинского района:
2.1. Организовать устойчивую и бесперебойную связь между местами 
проведения Крещенских купаний и ЕДДС Читинского района.
2.2. Организовать каждые 2 часа, начиная с 18 января 2022 г. и до окончания 
мероприятия, сбор и обобщение сведений с мест проведения Крещенских 
купаний по форме (Приложение № 4 Рекомендаций) с последующим докладом 
ОД «П,УКС» ЕУ МЧС России по Забайкальскому краю.
3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району 

обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения 
Крещенских купаний.

4. Рекомендовать Славному врачу Читинской ЦРБ обеспечить дежурство 
медицинских работников и бригад скорой помощи в местах проведения 
Крещенских купаний.

5. Разместить данное Распоряжение на официальном сайте администрации 
муниципального района «Читинский район».

6. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на Первого 
заместителя главы муниципального района.

Елава муниципального района 
«Читинский район» В.Ю.Машуков


